*Et quærebat, inquit evangelista, implere ventrem suum de siliquis quas porci manducabant.* Per ventrem intelligitur memoria hominis. *Ventrem suum de siliquis quas porci comederat implere quærit*, quando immundis cogitationibus et delectationibus, quæ vere sunt pastus dæmonum, ita memoriam suam implet et onerat, quod etiam libenter eis immocatur, frequenter ad eas recurrere delectatur, sicque

se per consensum eis subjicit, ut, si fieri posset, ea quæ mente tractat opere libenter adimpleret. Sed pius et misericors Deus, qui est **269** adjutor in opportunitatibus, in tribulatione ei quem salvare decrevit, solita sui occurrit miseratione, dum et errantem revocat, et, ut redire possit et velit, misericorditer adjuvat. Unde et sequitur : *In se reversus dixit.* Notate hæc omnia quæ jam diximus. Sunt quodammodo extra se, non in se, quia in anima hominis nihil præter Deum potest esse. *In se* quidem revertitur, quando relictis his quæ sunt extra se, ad Patrem suum Deum omnipotentem, a quo peccando recesserat, humiliter pœnitendo regreditur.

*Quanti, inquit, mercenarii in domo patris mei abundant panibus! ego autem hic fame pereo.* Sunt in domo Domini quidam qui mercenarii dicuntur, sunt quidam qui nomen filiorum sortiuntur. Mercenarius quidem servit propter timorem; timet enim ne mercede sua privetur. Filius servit propter amorem, quia paternæ hæreditatis expectat honorem. Nec incongrue mercenariorum nomine ibi designantur, qui propter me tum gehennæ et supplicii, quod meruerunt, relicto sæculo, divinæ servituti se subdiderunt, atque pro consequenda mercede illa, quæ est peccatorum remissio, panem lacrymarum quotidie comedunt, pœnitentiæ lamentis delectabiliter semetipsos afficiunt. Hos cum videt ille qui aliquando filius erat, qui substantiæ paternæ portionem secundum desiderium animæ suæ aliquando acceperat, tanto graviori dolore afficitur, quanto majorem spiritualis gratiæ dulcedinem perdidisse se reminiscitur. *Quanti, inquit, mercenarii in domo Patris mei abundant panibus! ego autem hic fame pereo.* Isti quidem in spiritu timoris pane vescuntur pœnitentiæ et compunctionis; *ego autem hic fame pereo*, quia nec ad spiritum timoris, nec ad spiritum amoris pertinere valeo.

*Surgam et ibo ad patrem meum.* Quasi dicat : Quid, miser homo, tanto temetipsum fraudasti bono? Quid tibi prodest sic dies tuos consumpsisse? Quid tibi prodest tantis animam tuam immunditiis polluisse? *Surgam* ab hac desidia, ab hac vitæ ignavia, *et ibo ad patrem meum*, Patrem misericordiarum, *et dicam ei* : *Pater, peccavi in cælum et coram te. Jam non sum dignus vocari filius tuus. Fac me sicut unum ex mercenariis tuis.* **270** Pater sancte, Pater clementissime, tu me supra cœlestia exexisti, quia cœlestis gratiæ dulcedini aliquando familiaris admisisti. Ego autem peccavi in cælum, quia tantis paternitatis tuæ beneficiis prorsus indignum me exhibui. Peccavi etiam coram te, quia non erubui ubique mihi præsentem faciem majestatis tuæ, semper et ubique inuentem sordes iniquitatis meæ. *Jam non sum dignus vocari filius tuus*, quia a filialis tramite dilectionis graviter me aberrasse cognosco, et, ut in eam qua filios tuos fovere consuevisti tuæ dulcedinis gratiam unquam debeam recipi, nec rogo, nec rogare præsumo. Quia indignum me judico, *fac me sicut unum ex mercenariis tuis*, dando spiritum ti-

moris, ut qui spiritum amoris habere non possum, nec dignus sum, saltem per timorem excitari merear ad aliquem peccatorum meorum pœnitentiæ et satisfactionem.

*Et surgens venit ad patrem. Cum autem adhuc longe esset, videns eum pater ipsius misericordia motus est, et accurrens cecidit super collum ejus, et osculatus est eum.* Quia per collum verba proferantur, non incongrue in collo intelligitur peccatorum confessio. Surgentem de profundo iniquitatis et venientem ad se per viam salutaris pœnitentiæ et satisfactionis, Deus Pater a longe videt (videre enim Dei est diligere Dei) *et misericordia motus accurrit*, dum per suæ misericordiæ clementiam ei succurrit. *Cadit super collum ejus*, dum sua inspiratione eum docet intrinsecus, ut sicut impudenter se deliquisse recordatur, ita impudenter coram Deo, ejus vicario, cui commissus est, vere et perfecte confiteri non confundatur. Post hæc apte subinfertur : *Et osculatus est eum.* Nam ubi ita impudenter seipsum confundit propter Deum, sit plerumque ut hæc ipsa sui confusio spiritalem quamdam Dei dilectionem ei intus pariat, quæ oculo bene comparari valeat. Unde et sequitur :

*Dixit autem pater ad servos suos : Cito proferte stolam primam, et induite illum, et date anulum in manu ejus, et calceamenta in pedes ejus.* Per stolam primam, quam proferre jubet, non inconvenienter charitas intelligi valet, qua vere filium suum Deus Pater tunc induit, quando ad perfectam **271** pristinæ dilectionis suæ dulcedinem eum revehit. Post stolam primam etiam *anulus in manu ejus datur*, quando recte fidei integritatem cœlesti suo Patri in omnibus servare conatur; fides enim dicitur non solum hoc quod credimus in Deum, sed et hoc quod fidum cor in omnibus habere studeamus ad Deum. Post susceptum hunc fidei anulum *calceamentis induitur*, cum vera et perfecta spes de remissione peccatorum ei tribuitur. Et recto quidem ordine primo ponitur charitas, deinde fides, postremo spes, quia ex perfecta charitate, qua ante omnia et super omnia Deum homo diligit, ad conservandam Deo illam fidem, quæ perfidiæ nescit maculam, proficit, atque illa fides talem spem homini generat, ut de Dei misericordia nunquam desperare valeat. Post hæc cœlesti saginati illius vituli convivio familiaris admittitur, suavius reficitur, de quo mox subinfertur :

*Et adducite, inquit, vitulum saginatum, et occidite, et manducemus et epulemur.* — *Vitulus saginatus* est Dominus noster Jesus Christus, qui tunc ei adducitur et occiditur, cum in eadem cœlesti suavitate, in eadem spiritualis lætitiæ, quam prius cum Deo habuerat, jucunditate vivifico corporis et sanguinis Christi convivio spiritualiter reficitur. Hoc enim verbis sequentibus typice ostendit bonus ille Pater, qui dicit : *manducemus et epulemur.* Sunt quidam qui manducant et epulantur, sunt qui manducant et non epulantur. Illi quidem in illo cœlesti con-

vivio manducant, et manducantes epulantur, qui corpus et sanguinem Christi corpore quidem digne accipiunt, et per abundantiam suavitatis internæ sapore divinitatis illius intus animantur. Illi autem manducant, sed non epulantur, qui corpore quidem accipiunt, sed cœlestis quæ in eo est gustu dulcedinis intus privantur. Sequitur :

*Erat autem filius ejus senior in agro. Per filium seniore, qui in agro est, non injuste corpus hominis accipi potest, quod recte tunc in agro dicitur manere, quando bonis operibus semper se studet exercere. Filius iste senior, homo videlicet exterior audita symphonia et choro, spiritalis utique jucunditatis 272 júbilo, quo spiritus exsultat in Domino, cum tantam circa se divinx miseracionis dignationem nullis suis meritis promeruisse se recognoscit, in quadam humili gratiarum actione humiliat se Deo et dicit :*

*Ecce tot annis servio tibi, et nunquam mandatum tuum præterivi, et nunquam dedisti mihi hædum, ut cum amicis meis epularer. Sed postquam hic filius tuus, qui devoravit substantiam suam cum meretricibus, venit, occidisti ei vitulum saginatum.* Verba ista, verba sunt non indignantis vel odientis, sed vere pœnitentis et amantis. Dum enim totius vitæ considerat negligentiam, miratur circa se tantam divinx miseracionis clementiam. *Ecce, inquit, tot annis servio tibi, et nunquam mandatum tuum præterivi.* Non dicit mandata, sed mandatum tuum nunquam præterivi. Nemo enim est, qui in cunctis mandatis Domini fidelis possit inveniri. Unius mandati istius observantia est hominis in spiritali vita perseverantia. Quod autem addidit, *et nunquam dedisti mihi hædum, per hoc significat perfectam pœnitentiam peccatorum, et est, quasi dicat : Ecce tot annis tibi servio, et nunquam mandatum tuum præterivi, quia etsi inutiliter vixi, habitu tamen et corpore a suscepto spiritalis vitæ tramite nunquam recessi, et nunquam delisti mihi hædum, quia ad perfectam pœnitentiam peccatorum meorum, quibus iram tuam merui, adhuc nunquam perfecte attingere potui. Sed postquam hic filius tuus, qui devoravit substantiam suam cum meretricibus, venit, occidisti ei vitulum saginatum, quia miserum spiritum meum, qui tibi periit, qui immundis cogitationibus, nequissimis delectationibus et desideriis prostitutus et quasi captivus abductus, omni spiritalis gratia dulcedinis, quam acceperat, juste privari meruit, secundum multitudinem misericordix tuæ ad sacramentum reconciliacionis in abundantia pristinx suavitatis misericorditer dignatus es admittere. Hæc est, sicut diximus, humilis quædam gratiarum actio hominis vere pœnitentis, sui miseriam et Dei misericordiam humiliter agnoscentis. Quomodo etiam huic filio suo Deus Pater in fine vitæ suæ respondeat, in fine quoque hujus sancti Evangelii apte demonstrat.*

**273** *Fili, inquit, tu semper mecum es, et omnia mea tua sunt. Epulari autem et gaudere oportebat, quia hic frater tuus mortuus fuerat et revixit, verierat et*

*inventus est. Ac si dicat : Fili, qui filialis fidei integritatem mihi servasti, in mortali adhuc corpore positus semper mecum fuisti, quia sub dominationis mœ imperio pro modulo tuo fideliter militando mecum permansisti. Omnia mea tua sunt, quia bona et mala, prospera et adversa, quæ tibi in illa vita occurrerunt, ex me quidem fuerunt. Si misericorditer te suscepi, causa salutis tuæ feci ; si tentationibus expositum, laboribus attritum ad horam dereliqui, per hoc nihilominus tuæ intendebam salutem. Sed jam omnia mea tua sunt, quia ad hanc quam ultra mecum habiturus es gloriam, te perduxerunt, ubi in æternæ beatitudinis gaudiis semper necum epulaberis, in qua hic frater tuus, hic spiritus tuus qui mortuus fuerat, beata immortalitate ita vestitur, quod nunquam amplius morietur ; qui perierat ita invenietur, ut ab æterna mea visione unaquam amplius separetur.*

Hæc sunt verba evangelicæ lectionis, quæ pro modulo nostro, sicut ipse Dominus donare dignatus est, exponendo transcurramus, cujus finem ut et nos in fine nostro audire mereamur, ipsum Patrem misericordix humiliter deprecemur, quatenus ipsi, ipso donante, sic in præsentem serviamus et adhæreamus, ut in fine vitæ nostræ hanc dulcissimam ejus vocem juste audire debeamus : *Fili, tu semper mecum es, et omnia mea tua sunt ;* ubi epulantes et gaudentes cum ipso in gloria, nulla mortis timorem tormenta. Quod ipse præstare dignetur Dominus noster Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## 274 HOMILIA XXXII.

IN DOMINICAM III, QUADRAGESIMÆ PRIMA.

*Erat Jesus eiciens dæmonium, et illud erat mutum. Et cum eiecisset dæmonium, locutus est mutus, et admiratæ sunt turbæ (Luc. xi).*

In Evangelii recte ad hanc Dominicam respicit spiritus intellectus, qui et omnino in hac sacra Evangelii lectione est necessarius, quia nisi adsit ipse, ut ad intelligenda ejusdem sacre lectionis mysteria intellectum nobis tribuat, nihil sibi dignum, nihil ad nostram eruditionem idoneum videre in ea poterimus.

Et satis quidem convenit Evangelio Scriptura Veteris Testamenti, in qua de Joseph nocte legimus et audivimus, quia descendentes ad se in Ægyptum fratres suos, ut cibos emerent, agnoscens non est agnitus ab eis, sed quasi ad alienos durius loquebatur eis dicens : *Exploratores estis, ut videatis infirmiora terræ, venistis.* Subjectique post pauca, et ait : *Per salutem Pharaonis non egrediemini hinc, donec veniat frater vester minimus (Gen. xlii, 9, et seqq.).* Joseph iste Christum significat, qui ut frater noster heret, de celsitudine divinitatis suæ ad ima nostræ mortalitatis descendere dignatus est. Ad hunc fratrem nostrum oportet nos descendere, ut emamus victui necessaria, quia apud illum et in verbis ejus animarum nostrarum pabula semper re-

quirere debemus Sed ille, sicut Joseph fratribus suis, dure plerumque loquitur nobis. De re quodammodo in hac, quæ præ manibus est, sancti Evangelii lectione loquitur ad nos; dura enim et difficilis est ad intelligendum et explanandum.

Sed ne intactum relinquamus, quod ait Joseph : *Exploratores estis, ut videatis infirmiora terræ, venistis*, exploratorum nomine nos ipsos possumus intelligere. Nec incongrue : quid enim aliud quam exploratores sumus dum diligenter verba sacræ Scripturæ rimamur investigando et explorando, si quid invenire in ea possumus, quod ad eruditionem et consolationem salutemque nostram respiciat? *Videte infirmiora terræ venimus*, 275 dum planiora ejusdem sacræ Scripturæ loca quærimus, per quæ pateat nobis introitus ad firmiora et difficiliora. Sed taliter nobis explorantibus, et infirmiora terræ videre quærentibus, quid noster Joseph dicat, audiamus : *Per salutem Pharaonis*, inquit, *non egrediemini hinc, donec veniat frater vester minimus; fratrem vestrum minimum ad me adducite. Tollensque Simeon ligavit illis præsentibus*. Joseph, ut diximus, Christum significat, fratres ejus diversas spirituales virtutes, inter quas duæ præcipuæ sunt, quæ per duos illos fratres Simeon et Benjamin, quorum unus ligatur, ut alter acquiratur, congrue accipi possunt. Per Simeon qui interpretatur *audiens tristitiam*, timor; per Benjamin, qui *filius dexteræ* dicitur, amor intelligitur : sive per Simeon præsens vita, per Benjamin filium dexteræ, dextera, id est æterna vita, quæ semper dextera est nihilque sinistrum recipit, apte intelligi poterit. Et bene verbum hoc *audiens tristitiam*, vel præsentis vitæ vel timori, qui in præsentis vita omnino necessarius est congruit. Quid enim est audire tristitiam nisi timere peccata, et quæ post vitam hanc reposita aucti peccatoribus æterna supplicia? Ligato Simeone Benjamin adducitur, adducto Benjamin Simeon absolvitur. Ligat, imo alligat sibi Deus, qui est verus Joseph, hominem primo per timorem, ut per vincula timoris ad libertatem eum perveniat suavissimi amoris. *Fratrem*, inquit, *vestrum minimum adducite ad me*. Quomodo spiritus amoris, cui nihil excellentius, nihil dignius est, *minimum* dici potest? Posset quidem dici maximus, cui nihil est excellentius. Sed recte dicitur *minimum*, quia vere *minimum*, vere humillimum facit cor hominis. Nunquam enim sic humiliatur homo per spiritum timoris, quomodo humiliatur per spiritum amoris. Absoluto itaque Simeone, evacuato, inquam, præsentis vitæ timore, per Benjamin, per perfectum utique Dei et proximi amorem æternæ vitæ capiemus hæreditatem.

Nec prætereundum quod dicit : *Per salutem Pharaonis non egrediemini hinc, donec veniat frater vester minimus*. Pharaon significat diabolum. Bene dicit *per salutem Pharaonis*, quasi contra salutem Pharaonis quia dum nos ad emenda victui nostro necessaria sacram 276 Scripturam explorando circumimus, omnino agimus contra salutem hostis

A antiqui, qui per Pharaonem intelligitur. Quod autem addit : *Non egrediemini hinc*, per hoc ostendit quia ingredi quidem in sacram Scripturam possumus, aliquid ex ea quod sapiat et reficiat contuendo egredi nunquam poterimus plene atque perfecte eam quæ in illa latet dulcedinem intelligendo. Sic et præsentis sancti Evangelii verba, licet dure loquatur in illis Dominus, licet dure sonent exterius, plena tamen sunt eruditionis humanæ vitæ, plena consolationis et gratiæ. Ait namque evangelista :

*Erat Jesus ejiciens dæmonium, et illud erat mutum*. Namine hujus dæmonii amor sæculi non incongrue valet intelligi. Hoc dæmonium quodammodo *mutum* est, quia quandiu quis pernicioso sæculi hujus amore obsessus tenetur, nec ea, quæ salutis suæ sunt, nec quæ ad laudem et honorem Dei respiciunt, loqui potest. *Ejicit autem illud Jesus*, quando miserationis suæ gratia cor hominis misericorditer prævenit, et ejecto amore sæculi et vitiatorum ad amorem suum et sanctum conversationis desiderium ascendit, sicque fit quod sequitur :

*Et cum eiecisset dæmonium, locutus est mutus*. Loquitur mutus, dum homo liberatus a sæculo et in laudem Conditoris et in verba confessionis diu tacentia ora relax

*Et admiratæ sunt turbæ*. Per admirantes turbas turbatos sensus hominis apte intelligere possumus, qui *admirantur* nunc præ gaudio et amore, nunc præ timore et pavore. Præ gaudio et amore homo admiratur, quando gaudet et lætatur, quod liberatus est a sæculo et peccatis sæculi. Admiratur præ timore, quando pavere et timere incipit, quomodo inter diversas, quæ occurrunt, tentationes subsistere possit. Nam dum in hoc sæculo homo est, et sæculariter ac voluptuose vivit, in requie quodammodo est. Relicto autem sæculo cum ad spiritualis vitæ militiam transierit, forte et laboriosum certamen aggreditur, quod nunquam nisi cum morte finiatur. Unde Salomon : *Fili, inquit, accedens ad servitum Dei, sta in timore, et prepara animam tuam ad tentationem* (Eccli. 11, 1.) Et Dominus in alio Evangelio : *Quis*, 277 inquit, *vestrum habens servum arantem aut pascentem, qui regresso de agro dicat illi statim : Transi et recumbe, et non dicit ei : para, quod cænem et præcinge te, et ministra mihi* (Luc. xvii, 7.) Videamus quomodo electus ejus discipulus Paulus, regressus de agro non statim transierit, et recubuerit, sed diversarum tentationum stimulos sustinendo laboraverit. Ait enim ipse de se : *Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ angelus Satanæ, ut me colaphizet* (II Cor. xii). Sic Paulus qui raptus usque ad tertium cælum audivit arcana verba, quæ non licet homini loqui, absque tentationum certamine vivere non potuit. Sic nullus servorum Christi sine succedentium tentationum adversitatibus vivere in hac vita poterit. Has namque adversitates et diversitates subjecta Evangelii verba notant ex parte et insinuant. Nam sequitur :

*Quidam autem ex eis dixerunt : in Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia. Per dæmonia intelliguntur mala opera ; in Beelzebub, quod interpretatur vir muscarum, intelligi non incongrue potest fortitudo sordidarum cogitationum, quæ princeps dæmoniorum convenienter nominatur, quia quidquid malorum operum est, primum a malis et sordidis cogitationibus initiatur. Plerumque enim solet contingere, dum valida omnipotentis Dei miseratione homo a dæmoniis, hoc est a malis et dæmoniacis actibus eripitur, quod tanta sordidarum cogitationum fortitudine opprimitur, quantam nunquam se in sæculo et peccatis sæculi positum sustinuisse reminiscitur. Unde ex intimo trahens suspiria in hæc plerumque prorumpit verba : In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia, ac si dicat : O miserator Domine ! ejecisti dæmonia, a diabolicis actibus eripuisti me misericordia tua, et hoc in Beelzebub principe dæmoniorum ; quia deprimit me et angustat intolerabilis sordidarum tumultus cogitationum. Quid abjecisse sordes malorum operum profuit, si tantis immundarum sordes cogitationum sustinere futurum fuit ?*

*Alii autem tentantes signum de cælo quærebant ab eo. Per verba hæc alia, ut mihi videtur, tentatio notatur huic non dissimilis, quæ simili modo fit in corde unius ejusdemque hominis. Nam 278 dum modo sordidis cogitationibus impugniari se dolet et gemit, modo cælestis fieri, hoc est cælestem et perfectam vitam habere, et habere videri appetit [cod. appetens], quasi signum de cælo quarit. Et hoc est tentare quodammodo Deum. Nam fieri ita non convenit, sed expedit magis homini, ut exercitatus et erudi us laboribus atque tentationibus humilietur, sicque per veram humilitatem ad veram proficiat perfectionem. Hoc etenim et aliunde notat nobis Scriptura, quæ dicit : Hæc sunt gentes, quas dereliquit Dominus, ut erudiret in eis Israellem (Judic. III, 1). Igitur nunquam, sicut diximus, esse potest homo sine tentationibus. Et quid mirum ? Hæc enim sunt studia et opera diaboli, qui semper fugitivum suum quasi e vestigio insequitur, quia quem amisisse se dolet, diversis, ut præcipitet, adversitatibus incumbere solet. Non magnopere curat de secularibus, sed omnis conatus ejus est ad decipiendum spiritales mundi que contemptores. Absorbebit enim fluvium, ut ait beatus Job, et non mirabitur, sed habet fiduciam, ut insuat Jordanis in os ejus (Job XL, 18). Hos tamen, ne deficiant in tribulationibus, sequentibus verbis misericorditer consolatur Dominus. Nam sequitur :*

*Ipsæ autem, ut vidit, cogitationes eorum, dixit eis : Omne regnum in seipsum divisum desolatur. Omne regnum omnis est homo, et omnis homo aut regnum est Dei, aut regnum diaboli, aut regnum justitiæ, aut regnum injustitiæ. Hoc omne regnum indivisum quodammodo manet, quando homo totus, hoc est corpore simul et corde amore sæculi possidetur ; in seipsum vero dividitur, quando, juxta*

A Apostolum, caro concupiscere incipit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, quando tentatio per gratiam Dei amore et voluptatibus sæculi regnum injustitiæ, quod est regnum diaboli, esse desinit, sitque regnum justitiæ, quod est regnum Dei. Facta bona hac divisione desolatur etiam bona et salubri desolatione : bene, inquam, desolatur, quando relicto sæculo amicorumque consolatione totum se ad Deum convertit, in ipso solo omnem spem suam atque consolationem ponit. Ibi sane impletur, quod sequitur :

**279** *Et domus supra domum cadit. Est domus carnis, et est domus mentis. Domus superior, quæ est domus mentis supra domum inferiorem, quæ est domus carnis, cadit, quando corde et corpore vero coram Deo humiliatus fuerit. Hunc tamen nec sic diabolus deserit, sed nunc his, nunc illis, nunc tristibus, nunc jucundis rebus impetit, atque per hoc regnum ejus in homine destruitur, quemadmodum sequentibus Domini verbis ostenditur, cum dixit :*

*Si autem et Satanas in seipsum divisus est, quomodo stabit regnum ejus ? Post conversionem hominis fit Satanas in seipsum divisus, quando diversis et talibus, quæ sibi invicem contrariæ sunt, tentationibus hominem eum impugnat. Et ut e multis, pauca dicamus, voluptas carnis, et ira atque invidia, avaritia et cætera his similia sibi invicem omnino sunt contraria, maxime cum ista delectent, et lætum atque jucundum faciant hominem, ista tristem ac turbidam reddant mentem. Nec caret pietatis gratia hæc Domini interrogatio, qua dicitur :*

*Quomodo stabit regnum ejus ? Qui interrogat, ideo utique interrogat, ut sciat, quod interrogat. Sed non talis est interrogatio Domini, quia omnia scit, omnia antequam fiant intelligit. Ideo utique interrogat, ut nescientes nos sua interrogatione scientes faciat. Quomodo, inquit, stabit regnum ejus ? quasi dicat : Si Satanas in seipsum est divisus, nunc his, nunc illis, quæ sibi invicem contraria sunt, impugnans vos tentationibus in hoc cognoscetis quia non stabit, hoc est non durabit in vobis regnum ejus. Ideo utique non stabit, imo destruetur in vobis regnum ejus, quod est regnum injustitiæ, quia dicitis in Beelzebub me ejicere dæmonia. Si autem ego in Beelzebub ejicio dæmonia, filii vestri in quo ejiciunt ? Quod est dicere : Si videtur vobis durum et intolerabile, ejectis per me dæmoniis malorum operum, sordidarum permittente me inquietari vos tumultibus cogitationum, respice ad filios vestros. Redite ad vos, intra vos respicite intentiones cogitationum vestrarum ; diligenter, inquam, considerate quomodo suscipialis eas. Sunt quidem vobis signum perditionis, si diligitis eas, si delectamini in eis ; sunt vobis indicium salvationis, 280 si reprobantes eas contristamini ex eis. Sed quia scio quod non diligitis eas, sed potius reprobatis, ideo ipsi judices vestri erunt. Ipsi utique filii vestri, ipsæ, inquam, intentiones cogitationum vestrarum, quæ*

testantur vobis, quia ejicitis eas, quia non libenter A  
suscipitis eas, ipsæ judicabunt vos dignos æternæ  
vitæ, dignos æternæ coronæ et gloriæ.

Porro si in digito Dei ejicio dæmonia, profecto per-  
venit in vos regnum Dei, hoc est quæcunque feci vo-  
biscum, feci in Spiritu sancto et per Spiritum sau-  
ctum. Porro si hoc ita est, si ego, imo quia ego, qui  
vera et perfecta veritas sum, in digito Dei, hoc est,  
in Spiritu Dei, erui vos de sæculo et actibus sæculi,  
etsi jam tentamini, non est hoc signum periculi.  
Profecto enim pervenit in vos regnum Dei. Quomodo  
dicit, regnum Dei? Quid est regnum Dei? Regnum,  
Dei est, ut dicit Apostolus, *justitia, pax et gaudium*  
*in Spiritu sancto* (Rom. xiv, 17). Et est quasi dicat  
Dominus: Non conturbet vos quidquid tentante vos  
et impugnante diabolo patimini. Per hoc enim de- B  
structo in vobis regno diaboli justitiam, id est re-  
missionem peccatorum consequemini; per hoc data  
vobis desuper pace a vitiis proficietis ad gaudium,  
quod est in Spiritu sancto, gaudium utique contem-  
plationis. Unde autem sit quod homo in regno Dei,  
in spiritali, dico, vita positus tantam sordidarum  
immunditiam cogitationum patiatur, quantam nun-  
quam, donec in regno diaboli visus est, sustinuit,  
sequentibus verbis manifestat Dominus, cum sub-  
jungit:

Cum fortis armatus custodit atrium suum, in  
pace sunt ea quæ possidet. Fortis iste armatus non  
incongrue accipiendus est humani generis inimicus  
diabolus, qui bene et fortis dicitur et armatus. Fort- C  
tis enim est ex natura, fortis ex sapientia, fortis ex  
propria malitia, armatus vero ex consensu hominis.  
Nulla enim sua fortitudine homini prævaleret, si  
ipse homo per consensum ei arma non submini-  
straret. Fortis armati hujus atrium cor peccatoris  
æstimo non injuste accipiendum, quod quandiu  
quasi custodiendo libere inhabitat, in pace sunt ea  
quæ possidet. Sed pax ista pax mala est, pax 281  
utique diaboli contraria omnino paci Dei, pax vi-  
delicet illa, quæ inter diabolum et hominem est,  
quando voluntas hominis ita concordat voluntati  
diaboli, ut parum aut nihil ille suggerat, quod iste  
per delectationem aut consensum vel etiam actum  
peccati non perficiat.

Si autem fortior isto superveniens vicerit eum, uni-  
versa arma ejus, in quibus confidebat, auferet, et  
spolia ejus distribuet. Fortis iste Spiritus sanctus  
non incongrue est accipiendus, qui in fortitudine  
gratiæ suæ superveniens vincit diabolum, quando  
splendore suo illuminat cor hominis et accendit, ut  
resistere diabolo, malo custodi et possessori suo  
noverit et possit. Victo hoc modo forti illo armato,  
universa arma ejus in quibus confidebat, auferet,  
quando interiores sensus hominis, qui condele-  
ctando et consentiendo consiliis et suggestionibus  
diaboli fortitudinem ejus juvabant, et amplius con-  
fortabant, subtractos diabolo suæ subdit potestati  
atque dominio.

Et bene dicit, *arma ejus, in quibus confidebat.*

Fiducia enim antiqui hostis est consentanea volun-  
tas hominis. Non multum curat, non multum læta-  
tur de exteriori peccati opere, si non adsit voluntas  
et consensus peccati in corde. Labitur enim ali-  
quando homo ex infirmitate carnis, aliquando ex re-  
pentina quadam præcipitatione absque omni mentis  
deliberatione. Sed in hoc non multum confidit diabolus.  
Non est enim homo ille armiger ejus. Ubi deli-  
beratio peccati prius erat, ibi sunt *arma ejus, in quibus*  
*confidebat*. Quemcunque enim per consensum ce-  
perit et possederit, in hoc multum ipse confidit. Illud  
considerare ejus nihil aliud est quam spes et lætitia illa,  
quam habet, ut homo ille in æternum cum ipso  
pereat, nunquam ab ejus potestate eripi valeat.

Sed superveniens fortior ille, Spiritus sanctus,  
cum devicto eo *universa arma ejus, in quibus confi-*  
*debat*, abstulerit, sicut prædictum est, *spolia etiam*  
*eis distribuet*. Sicut interiores sensus hominis per  
*arma* intelleximus, sic per *spolia* exteriora hominis  
membra accipere possumus. Et bene dicit: *spolia*  
*ejus*. Nihil enim ad diabolum de homine pertinet,  
cum sit creatura et imago Dei, sed furtive et frau-  
dulenter quasi 282 spoliando rapit eum Domino  
suo, quando deceptum fraudis suæ malitia suo sub-  
jugat dominio. Hæc tamen *spolia* fortior ille Spiri-  
tus sanctus superveniens potenter distribuit, hoc est  
ad diversa bona opera tribuit, ad decorem et hono-  
rem atque gloriam domus suæ, sicut ait David: *Et*  
*speciei domus dividere spolia* (Psal. lxxvii, 13). Nam  
dum homo spoliante diabolo Deo ablatus, sed su-  
perveniente Spiritu sancto revocatus, soli Creatori  
suo et sensibus cordis et membris corporis fideliter  
servire cœperit, tam quod vixit quam quod vivit,  
totum ad laudem et honorem Deo ascribitur, totum  
in decorem domus Dei reputabitur. Sed quia sem-  
per homo adversarium habet diabolum, qui invi-  
dens saluti ejus semper laborat, quomodo eum de-  
cipiat, quanta honorum operum instantia, quam  
sollicita cordis cogitationum custodia contra insi-  
dias ejus vigilandum sit, continuo docet nos Domi-  
nus, cum subjungit:

Qui non est mecum, adversum me est; et qui non  
colligit mecum, dispergit. Quandiu homo vivit pec-  
cato, esse ejus non est cum Deo, sed est adversus  
D Deum. Cum Deo etiam non colligit, quandiu disper-  
sus in semetipso vanis et noxiis cogitationibus inu-  
tilis diffuit. Unde quod dicit: *Qui non est mecum,*  
*adversum me est, et qui non colligit mecum dispergit,*  
per hoc armat et instruit militem suum, ut si modo  
tentetur, ne ultra sustineat, vel etiam sustinens su-  
peretur, esse suum cum Domino faciat, semper cum  
Deo colligat, sit cum eo in opere boni, sit cum eo  
in consensu boni, colligat cum eo circa custodiam  
cogitationum suarum summa sollicitudine vigilando.  
Et hoc non ad horam nec ad tempus, sed perseve-  
ret in his usque ad finem vitæ suæ, quia sicut sem-  
per dispergit, sic semper colligere eum convenit.  
Nam ut nunquam in hac vita securus sit, sed ha-  
beat semper unde pugnet et coronetur de duris

prædicti fortis armati congressibus, manifestius A hypocrisin incipiunt, et vitiiis illis, quæ manifesta eum Dominus docet in sequentibus :

*Cum immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca inaquosa, quærens requiem, et non inveniens.* Per immundum spiritum, spiritum luxuriæ apte possumus accipere, qui tunc *exiit ab homine*, quando deserit homo sæculum et convertitur ad Dominum, quia **283** primum est, quod apud se homo salvari cupiens desiderat, ut relicto actu peccati caste deinceps vivere studeat, sed quia talis est hic spiritus, quod etiam sanctos et perfectos homines audet impugnare recte subjungitur : *Ambulat per loca inaquosa.* Quæ sunt loca ista inaquosa, nisi corda illa sobrie et juste viventium, qui ob amorem et desiderium cælestis patriæ quotidie seipsos arefaciunt, et nullas, quantum in homine est, carnalis concupiscentiæ aquas recipiunt? Per hæc loca inaquosa ambulat, quando suggestionibus et immissionibus suis a suæ castitatis et munditiæ bona et laudabili ariditate revocare, et aquis carnalis concupiscentiæ inficere elaborat, ut in eis quasi in locis humentibus requiescat. Sed quia hoc facile fieri non poterit, apte subjunxit Dominus et ait, *quærens requiem, et non inveniens.* Impugnationibus enim suis inquietare eos potest, *requiescere* in eis et durare apud illos non potest. Unde dicit :

*Revertar in domum meam, unde exivi. Domus, unde exivi,* cor peccatoris est, quod, sicut prædictum est, superveniente fortiore illo, quod est spiritus sanctus, devictus dereliquit. Ad hanc nimirum domum revertitur, cum ad prioris vitæ flagitia rursus eum inflectere nititur. Quid autem sit quod ab hac reversione eum impediatur, sequens ordo verborum mystice insinuat. Sequitur :

*Et cum venerit, invenit scopis mundatam et ornatum.* Scopæ istæ, quibus cor illud, quod fuit domus diaboli, emundatur et ornatur, est peccatorum confessio et peccatorum satisfactio ; per confessionem enim homo mundatur, per satisfactionem ornatur. Sed sic mundari et ornari non multum proderit, si in vera se humilitate homo non custodierit. Per superbiam enim revertendi in domum suam occasio tribuitur immundo spiritui, sicut sequentibus Domini verbis manifestius innuitur, cum dicitur :

*Et tunc vadit, et assumit alios septem spiritus nequiores se, et ingressi habitant ibi. Septem principalia vitia sunt, per quæ septem maligni spiritus eisdem vitiiis principantes accipi possunt, ira videlicet et invidia, avaritia et superbia, vana gloria, acedia et gula, **284** octavum est luxuria. Spiritus ille, qui huic vitio principatur, congrue utpote reliqua omnia sub se habens vitia, immundus spiritus nominatur. Sed quare dicit : assumit alios septem spiritus nequiores se? Sunt quidem iidem ipsi in actu, sed alii in habitu, dum per hypocrisin se palliant, ut perniciosius hominem prosternere valeant. Fiunt etiam nequiores se, seipsis utique. Et ingressi habitant ibi, quando domum illam, cor illud, a quo exierant, repetere et inhabitare per*

hypocrisin incipiunt, et vitiiis illis, quæ manifesta prius in illo regnabant, occulte et per hypocrisin hominem subjiciunt, verbi gratia, ut qui manifeste superbus erat, rursus superbus sit, sed superbum se esse sciri nolit, sicque assumptis septem illis septem nequitiarum spiritibus nequioribus se ipsis per hypocrisin factis, deterior regreditur in eum spiritus immundus quam exierit, quando eum et superbum et hypocritam facit, impleturque quod sequitur :

*Et sunt novissima hominis illius pejora prioribus.* Mala erant priora ejus, quando se superbiendo extulit, *pejora sunt novissima ejus prioribus,* quando simulando humilitatem quam non habet, et superbus et hypocrita fit.

**B** *Factum est autem, cum hæc diceret, extollens vocem quædam mulier de turba dixit : Beatus venter qui te portavit, et ubera quæ suxisti.* Plerumque ubi in sacra Scriptura legitur : *factum est,* ibi aliquid grande et memorabile opus Dei omnipotentis significatur. Et vere grande, vere magnificum factum est, in quacunque anima Deus omnipotens hæc omnia, quæ jam audivimus, occulta, miserationis et inspirationis suæ manu operatus fuerit, quam sic eruditam intrinsecus eo usque pietatis suæ gratia provexerit, quod omnia hæc in semetipsa cognoscere incipit. Hæc nomen istud, *quædam mulier,* apte convenit. Fit enim quasi *quædam* et singularis *mulier* apud Deum, quando vere ad amorem Dei et cælestis vitæ desiderium emollita nil sapit extra Deum. In hac sana suavitatis dulcedine Deo conjuncta magnifice plerumque *extollit vocem de turba,* quando gustu divinæ contemplationis animata, deturbata illa cogitatione, quam prius habuit, totam se ad diligendum Deum recolligit, vocemque **285** cordis et corporis in laudem exhalat Conditoris : *Beatus, inquit, venter qui te portavit, et ubera quæ suxisti.* Namine ventris intelligitur memoria hominis, per duo *ubera* aut duo Testamenta, aut iduo compunctionis genera apte figurantur. Et est quasi dicat : O Domine, fons totius dulcedinis et gratiæ, cognosco jam donante te, quam suave sit semper meditari in te, quod omnino beata sit anima illa, quæ in ventre memoriæ suæ assidue portaverit te, quæ imprægnata per te, sedulo manserit in te. *Et ubera quæ suxisti,* dulce quodammodo lac anima sugendum præbet, quæ colligit in se Novi Veterisque sacramenta Scripturæ. Sed et suavius adhuc et delectabilius ex ea lactatur, quando aut ex recordatione peccatorum compuncta, aut desiderio vitæ æternæ suaviter succensa validoque lacrymarum fonte inebriata ad Deum sublevatur. Hoc est utique quod beata mulier, beata videlicet anima in se experta beatificat et laudat, cum dicit : *Beatus venter qui te portavit, et ubera quæ suxisti.* Hunc ejus sermonem confirmat repositione sua Dominus cum dixit :

*Quinimo beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud.* Quasi dicat : Vere ita est, ut asseris.

Sed et illi beati, illi utique æternæ beatitudinis præmio digni sunt, qui pia aviditate ad verbum Dei aures corporis inclinant, atque quæ auditu exteriori perceperint, intus vigilanter ac sollicitè custodiunt et reponunt in visceribus cordis, donec adjuvante et cooperante Deo ad hoc convalescant, ut quæ mentis intellectu perceperint, effectu boni operis adimplere possint.

Quæcumque anima illa est quæ sic quemadmodum audivimus, inspirante Deo et adjuvante, *extollens vocem de turba* veraciter dicere potest *beatus venter qui te portavit, et ubera quæ suxisti*, hæc jucundum missæ Introitum lætanter imponere potest, et dicere: *Oculi mei semper ad Dominum, quia ipse evellet de laqueo pedes meos* (Psal. xxiv, 15). Tanto enim clarius ad videndum Deum et diligendum oculos cordis attollit, quanto clementius diversos prædictarum tentationum laqueos, quos in primordio conversionis sustinuit, sola miserationis illius **286** gratia evasisse se recognoscit, et quanto per veram humilitatem mentisque puritatem unita Deo fuerit, tanto fiducialiter respectu divinæ miserationis adesse sibi postulat et dicit: *Respice in me, et miserere mei, quia unicus et pauper sum ego* (Psal. xxiv, 16). Et vere unico huic et pauperi, hoc est unito per humilitatem Deo Spiritui congruit satis versus qui sequitur: *Ad te, Domine, levavi animam meam, Deus meus, in quem confido, non erubescam* (Ibid., 1, 2). Nam dum despectis, quæ tempore transeunt, per desiderium æternorum perfecte ad Deum animam levaverit, tunc primum vere in Deum confidit. Spem enim quamdam et fiduciam, quam ante nesciebat, ex misericordia Dei concipit.

Sed quia post conversionem suam plerumque homo diu in spiritali vita est, antequam ad hanc gratiam proficiat, vel etiam post perceptam hanc gratiam rursus vel eisdem vel his similibus ad impugnandum et subvertendum eum diabolus tentationibus arma nequitie suæ instaurat, Graduale, quod sequitur, necesse est habeat ut semper canat: *Exsurge, Domine, non prævaleat homo, judicentur gentes in conspectu tuo* (Psal. ix, 20). Vel: *In convertendo inimicum meum retrorsum infirmabuntur et peribunt a facie tua* (Ibid., 4). *Exsurge Domine*. Nam si tu exsurrexeris, si ad debellandum eum, qui me impugnat, diabulum brachio fortitudinis tuæ me confortaveris, non prævalebit homo, et gentes vitiorum, gentes vitiosarum cogitationum judicabuntur in conspectu tuo. Converso enim per visitantem pietatis tuæ gratiam inimico meo retrorsum et superato infirmabuntur et peribunt a facie tua.

Post hæc recte subsequitur oratio: *Ad te levavi oculos meos, qui habitas in cælis* (Psal. cxxii, 1), quia quanto magis necessarium esse sibi divinum auxilium conspicit, tanto majori humilitate ac devotione quasi sublevatis ad Deum oculis mentis et corporis misericordiam ab eo postulat et exspectat, subjungitque et dicit: *Ecce, sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum, et sicut oculi ancillarum*

*A manibus dominæ suæ, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri. Miserere nostri, Domine, miserere nobis* (Ibid., 2, 3).

**287** Huic fidelis animæ supplicationi concordat etiam Oratio hodierna, qua petimus Deum, ut et vota humilium respiciat, atque ad defensionem nostram dexteram suæ majestatis extendat. Exauditus tandem et per extentam divinæ majestatis dexteram liberatus a tentationibus, nec non et occulta, atque indicibili inspirationis Dei lingua contra multiplices inimici insidias secundum præmissam sancti Evangelii lectionem instructus, lætus cantabit Offertorium, et dicit: *Justitiæ Domini rectæ, lætificantes corda, et [judicia] dulciora super mel et favum; nam et servus tuus custodit eam* (Psal. xviii, 9-12).

**B** Custodienti tandem justitias Dei satis congruit Communio, qua dicitur: *Passer invenit sibi domum, et turtur nidum, ubi reponat pullos suos* (Psal. lxxxiii, 4), quando desiderio æternorum sublevata terrena cuncta transvolat, solum Deum sitiens diebus vitæ suæ, ubi indesinenter et indeficienter adhærendo illi inter beatos illos, qui laudabunt eum in sæcula sæculorum, sine ullo defectu contemplationis, sine ullo intervallo mutationis æterna illius immutabilitate perfruatur. Ad hanc beatitudinem perducatur nos qui est beatitudo omnium sanctorum Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen!

### **288** HOMILIA XXXIII.

**C** INFERIAM II POST DOMINICAM III, QUADRAGESIMÆ PRIMÆ. *In diebus illis Naaman princeps militiæ regis Syriæ erat vir magnus apud dominum suum et honoratus* (IV Reg. v).

Per *Naaman*, quod interpretatum *decor* vel *commotio* dicitur, homo quilibet non decorem domus Dei, sed decorem præsentis sæculi diligens, non incongrue designari creditur. Nam qui decorem mundanæ pulchritudinis quærit et diligit, et non in virtutibus, sed in vanitatibus hujus vitæ decorari appetit, decor quodammodo non bonus, sed malus dici et vocari poterit. Qui dum amoto et seposito noxii decore ad salutem et pœnitentiam Deo miserante commovebitur, *commotio* bona, et non mala satis juste vocari merebitur. Nam hoc mystico commotionis nomine *commotio* illa salutaris, *commotio* contritionis et pœnitentiæ exprimitur, qui sibi metipsi salubriter iratus, humiliter pœnitendo commovebitur, eo quod decorem et pulchritudinem interioris hominis neglexerit, carnemque suam in brevi finendam, putredine et vermibus consumendam, tantopere decoraverit.

Verumtamen priusquam hæc salubris in illo fiat *commotio*, princeps erit *militiæ regis Syriæ*. Per *Syriam*, quæ interpretatur *sublimitas*, cor sublime et altum intelligere possumus. *Rex* vero vel Dominus hujus sublimis Syriæ elatus et superbus accipiendus est spiritus hominis, in cujus *militia*, dum adhuc male decorus iste Naaman quasi *princeps* gloriosus militat, *magnam se et honoratum apud eundem* dicitur

*minam suam existimat. Quia enim apud dominum suum, apud superbum spiritum suum, semetipsum in oculis suis honorat et magnificat, magnificari nihilominus et honorari ab omnibus desiderat. Et ideo mirum valde est quod sequitur, quod per illum Dominum salutem Syriæ dedisse describitur:*

*Per illum, inquit, dedit Dominus salutem Syriæ. Erat autem vir fortis et dives, sed leprosus. Mira et ineffabilia divinæ pietatis magnalia hoc in loco pensare possumus. Nam 289 licet Naaman iste fortis in malis, dives in peccatis, peccatorum sit lepra deformis, per illum tamen salus Syriæ, salus, inquam humilitatis sublimi cordi a Domino dabitur, quando, ut prædictum est, a decore vanitatis ad decorem bonorum operum homo exterior per poenitentiam commovebitur, et sic cor, quod prius sublimi fuit et altum, ad humilitatem inclinabitur.*

*Porro, inquit, de Syria egressi fuerant latrunculi, et captivam duxerant de terra Israel puellam captivam, quæ erat in obsequio uxoris Naaman. Postquam jam dicta salus humilitatis inchoari cœpit in homine, egrediuntur, hoc est de corde prius sublimi valde velut quidam latrunculi, cogitationes scilicet, non magnæ, non altæ, sed humiles et parvulæ, quæ de terra Israel, de spiritali videlicet conversatione, puellam adducunt parvulam, id est voluntatem bonam, sed adhuc modicam et non perfectam, et ideo quodammodo captivam. Qui captivus ab alio tenetur et constringitur non propriæ voluntati, non propriæ libertati servire permittitur. Sic et voluntas bona, sed adhuc parvula, quasi captiva esse dicitur, eo quod nondum velle bonum, quod adjacet, operis perfectione adimplere possit. Sed tamen hæc eadem voluntas, quavis parvula sit et captiva in obsequio uxoris Naaman, strenua erit et assidua. Per uxorem Naaman ipsam intelligere possumus animam, cui jam dicta puella bonæ voluntatis fideli famulatu obsequitur, dum his eam verbis alloquitur: *Utinam fuisset Dominus meus ad Prophetam, qui est in Samaria, profecto curasset eum a lepra sua. Per Samariam, quod interpretatur custodia, custodiam sanctæ conversationis non injuste significari credimus; prophetam vero, qui in eadem Samaria est, ipsum Dominum prophetarum intelligere possumus. Unde idem est ac si anima poenitens dicat: Utinam dominus meus, spiritus, inquam, meus fuisset in Samaria! utinam sic perfectus et attentus esset in omni spiritalis vitæ custodia, ut nil terrenum, nil caducum quæreret vel appeteret, sed ipsum Dominum prophetarum solum desideraret et diligeret, ipsique soli adhæreret. Nam tunc profecto idem Dominus et propheta mundaret eum a lepra sua, 290 ab omni peccatorum suorum inquinamento et immunditia.**

*Ingressus est itaque Naaman ad dominum suum et nuntiavit ei, dicens: Sic et sic locuta est puella de terra Israel. Quia per puellam parvulam cogitationem bonam, sed modicam, et per terram Israel bonam conversationem intelligendam diximus, quid per Naaman ad dominum suum ingredientem, et quid eadem*

*A puella locuta sit nuntianter, intelligere possumus? Ingressus Naaman, homo scilicet exterior, ad Dominum suum, id est ad spiritum suum, verbaque puellæ loquentis quodammodo nuntiat, dum invicem sibi corpus et spiritus consentiunt, dum concordî devotione conveniunt, ut terram Israel, terram sanctæ conversationis intrare non disserant, quemadmodum puella illa, bona videlicet voluntas, jam diu occulte suggesserit. Unde sequitur:*

*Dixitque ei rex Syriæ: Vade, et mittam litteras ad regem Israel. Dicere istud facere est. Dicit sæpe memoratus rex Syriæ, spiritus scilicet hominis homini exteriori, ut vadat, ut ad conversionem veniat, ut bonum quod proposuit festinanter perficiat. Et mittam, inquit, litteras regi Israel. Litteras regi Israel mittere est spiritali magistro verbis innotescere quidquid ex divina inspiratione supradicta puella secum locuta et meditata sit in abscondito.*

*Qui cum profectus esset, et tulisset secum decem talenta argenti, et sex millia aureos, et decem mutatoria vestimentorum, detulit litteras ad regem Israel in hæc verba: Cum acceperis epistolam hanc, scito quod miserim ad te Naaman serum meum, ut cures eum a lepra sua. Desert salvandus atque mundandus iste Naaman secum decem talenta argenti, digne poenitere cupiens transgressionem Decalogi, desert etiam sex millia aureos, hoc est sensus suos perfecta voluntate purissimos; desert quoque ad regem Israel litteras, dum bonam voluntatem cordi suo firmiter inscriptam spiritali patri verbis insinuat, et ab eo in sanctæ conversationis contubernium suscipi expostulat, ut ille digne poenitendo a peccatorum suorum contagio mundari valeat.*

*291 Cumque legisset rex Israel litteras, scidit vestimenta sua et ait: Nunquid Deus sum ego, ut occidere possim et vivificare, quia iste misit ad me ut cures hominem a lepra sua? Spiritus vero rex Israel, audiens voluntatem et desiderium poenitentis Naaman, vestimenta, id est opera sua quodammodo scindit, quia mores actusque suos in melius commutare disponit, ut hunc miserum poenitentem doctrina et exemplo, nec non intercessionis suæ suffragio adjuvare possit. Nunquid Deus, inquit, sum ego, ut in homine peccatore peccata et vitia quæ in illo vivunt possim occidere, et a morte animæ illum resuscitare, atque ab immundissima peccatorum lepra valeam emundare?*

*Animadvertite et videte quomodo occasionem querat adversum me. Vos, inquam, sensus mei, animadvertite et videte quia per abstinentiam, per jejunia, vigiliis et labores oportet me adversum me consurgere, ut huic misero et peccatori, humiliter poenitenti, veraciter contenti, non solum utiliter præesse, verum etiam salubriter prodesse valeam verbo et opere.*

*Quod cum audisset Elisæus, vir Dei, scidisse videlicet regem Israel vestimenta sua, misit ad eum dicens. Cur scidisti vestimenta tua? Veniat ad me, et sciat prophetam esse in Israel. Audiens verus Elisæus, vere vir Dei, vere Filius Dei Patris regem Israel testimonium*

*sua scidisse*, in melius videlicet opera sua commu-  
trasse, mittit ad eum nuntios piæ compassionis et  
cooperationis suæ dicens: *Cur scidisti vestimenta  
tua?* Interrogare Dei approbare illius est. Est enim  
quasi dicat: Novi quæ de causa vestimenta tua sci-  
disti, quam districte vitam tuam agere disposuisti.  
Et quia placet ita te fecisse, ita te in animo tuo di-  
sposuisse, *veniat ad me* Naaman iste. *Ad me*, dico,  
*veniat*, et amore nominis mei sanctæ conversationis  
habitum a te suscipiat, quia ego cooperatores tuos ero,  
illum a lepra peccatorum suorum curabo, ita ut me  
*prophetam in Israel esse sciat et sentiat*, talem uti-  
que prophetam, qui dicat: **292** *Nolo mortem pecca-*  
*toris, sed ut convertatur et vivat* (Ezech. xxxiii, 11).  
Sequitur:

*Venit ergo Naaman cum equis et curribus, et stetit  
ad ostium domus Elisei. Misitque ad eum Eliseus  
nuntium, dicens: Vade et lavare septies in Jordane.*  
Per equos et currus sensus utriusque hominis intelli-  
gere possumus, quos ad se intra se Naaman iste col-  
ligit, veniensque stabit *ad ostium domus Elisei*, sta-  
bilem videlicet faciens professionem spiritualis pro-  
positi. Quem verus Eliseus *in Jordane*, quod inter-  
pretatur *descensio, septies lavari* præcipit, monens  
illum et exhortans, ut corde simul et corpore humili-  
lietur, quatenus per descensum profundæ humilitatis  
septiformem Spiritus sancti gratiam percipere  
mereatur. Sed quia nonnunquam post conversionis  
primordia varia insurgunt tentationum phantasmata,  
jam sequens littera continuo innuit, quod sæpe me-  
moratus Naaman tristi murmure conquerens ait:  
*Putabam, inquit, quod egrederetur ad me, et stans in-*  
*vocaret nomen Domini Dei sui, et tangeret manu sua lo-*  
*cum lepræ, et curaret me.* Quasi dicat: *Putabam* mi-  
ser ego, si sæculo huic nequam renuntiarem, si ter-  
ram Israel, terram quoque spiritualis vitæ introirem,  
quod verus ille Eliseus per misericordiam et conso-  
lationem in occursum meum egrederetur, quod me  
ab insurgentibus tentationum tumultibus tueri et de-  
fendere dignaretur, *et stans nomen suum super me  
invocaret*, hoc est ut stabilem in me humilitatem et  
patientiam confirmaret, et notitiam nominis sui in  
abundantia suavitatis mihi manifestaret, et sic me  
ab omni inquinamento carnis ac spiritus emunda-  
ret.

*Nunquid non meliores sunt Abana et Pharphar flu-*  
*vii Damasci omnibus aquis Israel, ut laver in eis et  
munder?* Abana lapides, Pharphar dissipantes aut  
fodientes vel talpæ interpretatur; Damascus vero  
sanguinem bibens dicitur. Unde idem est ac si dicat:  
Dum adhuc carnalibus serviens desideriis cor du-  
rum ac lapideum veritati opponerem, dum omnem  
sensus et intellectum male vivendæ dissiparem, dum  
velut talpa fodiens ea quæ mundi **293** sunt, asse-  
qui omnimodis laborarem, dum sanguinem, id est  
peccata hujus sæculi sitiendo corde biberem, nun-  
quid non ubiores mihi redundabant lacrymæ, nun-  
quid non majori divini saporis dulcedine delectabar?  
Nunc vero postquam me et omnia mea Deo obtuli,

postquam illi soli corde et corpore servire decrevi,  
bonum quod volo perficere non valeo, sed nova et  
inexpertata tentationum certamina tolero, unde me-  
lius mihi et utilius esse arbitror ad sæculi redire  
negotia, ut si bona cælestia adipisci nequeam, sal-  
tem bonis temporalibus delectabiliter jucundari val-  
eam. Sequitur:

*Cum ergo avertisset se et abiret indignans, accesserunt  
ad eum servi sui, et locuti sunt ei: Pater, et si  
rem grandem dixisset tibi propheta, certe debueras  
facere: quanto magis quia nunc dixit tibi: Lavare et  
mundaberis?* Cum ergo, ut diximus, contra insur-  
gentia sibi tentamenta gemens et dolens sæpe dictus  
Naaman submurmurat, et postposita spirituali vita  
ad sæculum redire cogitat, accedunt mox servi sui,  
B sensus videlicet interiores, divinitus excitati et illu-  
minati, et repulsis cogitationibus vanis et variis  
se ipsum homo interior his verbis exhortatur di-  
cens: *Si rem grandem propheta*, imo Dominus pro-  
phetarum *tibi dixisset*, id est, si supra id quod pote-  
tentari permisisset, nonne patienter ferre debueras,  
quia multo graviora et duriora tua commiserunt ini-  
quitas? Et quid est quod tam impatienti dolore  
contra Deum murmuras, eo quod intimæ compun-  
ctionis tibi deest suavitas, cum pro magno habere  
posses, si per dignam **294** satisfactionem a peccatis  
mundari et ab infernalibus pœnis liberari me-  
ruisses. Sic, sic miser homo dum tentatus et con-  
turbatus quasi consulens semetipsum redarguit,  
fit profecto per misericordiam Dei, quod conse-  
quenter præsens littera insinuat, cum dicit:

*Tunc descendit et lavit in Jordane septies juxta  
sermonem viri Dei et restituta est caro ejus sicut pueri  
parvuli, et mundatus est a lepra sua.* Descendens in  
Jordane septies lavatur quia per septiformem gra-  
tiam Spiritus sancti magis magisque humiliatus a  
lepra superbix misericorditer emundatur. *Et fit  
caro ejus*, homo videlicet interior, *sicut caro pueri  
parvuli; pueri*, dico, per innocentiam; *parvuli*, per  
veram humilitatis gratiam.

*Reversusque ad virum Dei cum universo comitatu  
suo venit et stetit coram eo, et ait: Vere scio, quod  
non sit alius Deus in universa terra, nisi tantum Do-*  
*minus Deus Israel. Cum universo comitatu*, hoc est  
cum omni virtutum affectu ad bona quæque agenda  
revertitur, et perstare in spiritali proposito firma-  
mentis soliditate nititur, dicens: *Vere scio*, experi-  
mento didici, quod *in terra Israel*, hoc est in spiri-  
tali vita habitantibus specialiter misereatur et re-  
propitiatur Dominus, eo quod illic perfecte quis  
conversus digne pro peccatis satisfacere valeat, et  
ad bona facienda diebus ac noctibus tempus oppor-  
tunum habeat.

### 295 HOMILIA XXXIV.

IN FERIAM VI POST DOMINICAM III, QUADRAGESIMÆ  
PRIMA.

*Venit Jesus in civitatem Samariæ, quæ dicitur Si-  
chem, juxta prædium, quod dedit Jacob Joseph filio  
suo* (Joan. iv).

Sacrosanctum tempus hoc quadragesimale, quod recolimus, sicut specialiter ex reliquis anni temporibus ad salutem et remedium animarum electum et exceptum est, sic specialis observantiae diligentia observandum est, ut qui alio tempore vivere non valemus sicut debemus, his saltem diebus per custodiam mentis et corporis Deo placere laboremus. Commendat nobis tempus istud Apostolus, qui dicit: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* (II Cor. vi, 2). Potest enim homo promereri in hoc tempore, ut per totum annum reliquum vitae ejus in Domino et spiritualium virtutum profectibus prosperetur; potest promereri ut in omni spiritualium profectuum gratia magis ac magis succumbat et deficiat. Nam ut de exterioribus rebus exemplum sumamus, nunc terra aratro scinditur, seminatur, nunc vineae amputantur, ad futurum qui exspectatur ex his fructum præparantur. Nec hoc ideo ordinatum est a Deo, ut solum illum fructum attendamus et queramus, ut de terra pascamur, de vinea potemur, sed speciale illud bonum, quod bona cuncta superat, quod Ecclesiae suae hoc in tempore parare et præparare coepit, sacrosanctum videlicet corpus et sanguinem suum, quod ex pane et vino conficitur, præfigurare voluit.

Sed et nos in his exterioribus rebus admonemur et docemur ut et nos terram nostram scindamus, hoc est ut corpus nostrum per spiritualium studia laborum hoc in tempore exerceamus, semen virtutum, semen bonorum operum in eo et ex eo feramus, viscam nostram amputemus, inutilium cogitationum, malarum delectationum ac desideriorum sarmenta **296** ab anima nostra abscindamus, bona desideria, virtutes, sanctasque delectationes in ea plantemus. Nam quemadmodum agricola, qui nunc piger est in arando, fructum in tempore suo non percipit, sic et nos, si nosmetipsos modo negligimus, si negligenter et inutiliter his diebus vivimus, dum tempus fructuum, tempus paschaliu[m] gaudiorum advenerit, inanes et vacui inveniemur, sine gratia spiritualium gaudiorum relinquemur.

Videamus ergo ne in vacuum gratiam Dei recipiamus. Nunc pro Deo laboremus, ut tunc cum Deo et in Deo quiescamus; nunc peccata nostra digne puniendo desineamus, ut tunc percepta peccatorum venia cum Christo gaudeamus. Ad hoc enim die ac nocte in omnibus quae legimus, quae canimus excitamur, admonemur, provocamur. Nam sicut pius medicus animarum voluit ut istis diebus aliquid corpori subtraheretur, sic etiam voluit ut animae cibis suis et refectio adderetur et augetur. Singulis namque diebus singularia et nova in missarum celebratione officia, Lectiones et Evangelia habemus, quae redundant cibo et potu spiritali, quo recreata diligens Deum amica de terrenis ad caelestia debet sublevari. Sic tota ista hebdomada caelesti redundat alimonia, et recte ad hanc Dominicam, quae a Dominica Septuagesimae sexta est, sextum illud sancti Spiritus donum, donum utique

**A** intellectus respicit, in qua audivimus quomodo erat Jesus ejiciens daemonium, et illud erat mutum, et quomodo ejecto daemone locutus est mutus, et reliqua quae ibi legimus, ad quae capienda et spiritaliter intelligenda spiritus intellectus omnino erat necessarius. Sed primum videamus quid sit intellectus.

**297** Verus et perfectus intellectus est ut homo cognoscat Deum, ut cognoscat seipsum. Gemina haec cognitio Dei utique et sui unicuique salvando homini admodum est necessaria, quia una non valet sine altera. Nam quis est homo ille qui seipsum recte cognoscit? Qui dies et noctes, menses suos et annos considerans, transgressiones suas et negligentias recte recolit, quin desperare potius valeat, quam aliquam sibi spem vitae perennis promittere audeat? E contra quis ita desperatus est, nisi [*Leg. quin*] ad spem vitae resurgere possit, si misericordias Dei recte cognoscit? *miserationes ejus*, ait Propheta, *super omnia opera ejus* (Ps. cmliv, 9). Illius enim misericordia universa hominum excedit peccata, unde ad cognitionem sui necesse est ut habeat homo cognitionem Dei, ut dum ex cognitione sui turbatur, dejicitur et terretur, ex cognitione Dei habeat quo respiret et consoletur.

Ad hoc utique donum intellectus ad geminam hanc de qua diximus cognitionem Dei et sui, totum respicit quod in hac septimana legimus. Ad hoc respicit quod de Naaman principe militiae regis Syriae ferria secunda legimus, qui leprosus veniens de Syria in Samariam ad Eliseum prophetam, responsoque accepto a propheta ut septies lavaretur in Jordane, primo indignatus, postmodum insistentibus sibi servis suis et dicentibus: *Pater, et si rem grandem dixisset tibi propheta, certe debueras facere*, acquievit, abiit, et lavit in Jordane septies juxta sermonem viri Dei, mundatusque a lepra sua reversus ad virum Dei venit, et stetit coram eo, et ait: *Vere scio quod non sit alius Deus in universa terra, nisi tantum Dominus Deus Israel* (IV Reg. v, 15). Cum haec dicebat, donum sancti Spiritus, donum utique intellectus ex parte jam acceperat, quando inter tenebras gentilitatis lucem agnovit veritatis, quod Deum et suum Creatorem, et universae terrae Dominatorem cognovit, credidit, et confiteri meruit.